O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Esta lei estabelece o piso salarial profissional do 

Administrador. 

Art. 2º É devido ao profissional de Administração o piso salarial 

de R$   4.500,00  (quatro mil e quinhentos reais), a ser reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, em fevereiro de 2010, 

inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei;

[...]

A Federação Brasileira dos Administradores (FEBRAD), em 

Assembléia Geral Ordinária de seu Conselho Deliberativo realizada no dia 

12/12/2008, em Brasília, e com base em pesquisa realizada em dez Estados, 

recomendou o valor do piso salarial para a categoria de R$ 2.917,00 (dois mil 

novecentos e dezessete reais). 

No dia 28 de dezembro de 2009, o Estado do Rio de Janeiro 

aprovou a criação do Piso Salarial do Administrador com remuneração mínima de 

R$ 1.484,58. Foi o primeiro Estado a criar o referido piso, através da Lei nº 5.627, 

como estabelecido no inciso IX do art.